1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 20 de julho de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

No uso das funções a mim atribuídas eu, Elói Schilikmann responsável pela Secretaria
Municipal de Saúde, venho por meio deste, solicitar ao executivo municipal para que sejam
tomadas as medidas competentes quanto a aquisição de uma van para transporte sanitário eletivo
e de duas ambulâncias tipo A para remoção simples, de acordo com os Termos de Compromisso
n° 4116951712181659214, n° 4116951712191641120 e n° 4116951712181659214 firmados entre
o Ministério da Saúde e o Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR.

É de suma importância ao nosso departamento a aquisição das ambulâncias, pois este
facilitara a locomoção dos pacientes, aumentando assim a capacidade do trabalho dos
profissionais de forma a promover melhorias nos atendimentos de saúde sem interrupção, pois o
mesmo viabilizara o acompanhamento de profissionais habilitados nos tratamentos durante seu o
transporte consequentemente o sistema preventivo ganhara mais força atendendo assim melhor
as necessidades de nossos munícipes.

Quanto à aquisição da Van este será destinado ao transporte de pessoas portadoras de
quadro de saúde agudo ou cronicamente enfermas, avaliadas por profissionais de saúde em
domicílio ou na Unidade de Saúde e que não possuem risco imediato de morrer, mas necessitam
de encaminhamento a outra unidade de saúde de referência, geralmente, de maior complexidade.
Em nosso Município, o Transporte Sanitário realizará deslocamento programado de pessoas para
realizar procedimentos de caráter eletivo fora do município em situações previsíveis de atenção
programada com a realização de procedimentos regulados e agendados, sem urgência, realizado
por veiculo tipo lotação. O serviço de Transporte Sanitário Público pretende atender os
encaminhamentos dos profissionais da rede de saúde do município para local de referencia que
atende media e alta complexidade com necessidades de realização de exames e consultas
programadas com especialistas. Com este serviço em funcionamento, a qualidade do transporte
do usuário do SUS vai melhorar ficando mais seguro e humanizado.

Os presentes valores dos veículos a serem adquiridos estão descritos nos presentes
Termos de Compromisso em anexo a está solicitação. Os valores dos mesmos já estão
disponíveis em conta bancária deste Município, mediante do exposto solicito que seja dado
andamento a está solicitação.

Respeitosamente,

____________________________
ELÓI SCHILIKMANN

Responsável pelo Departamento de Saúde

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 25 de julho de 2018

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de saúde, eu Jair Stange, portador do
CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da
Aquisição de uma van para transporte sanitário eletivo e de duas ambulâncias tipo A para
remoção simples, de acordo com os Termos de Compromisso firmados entre o Ministério da
Saúde e o Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR, venho através deste requerer a Vossa
Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação
orçamentária para aquisição do objeto anteriormente mencionado para realização do processo
licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para analise e parecer.

Cordialmente,

__________________________
Jair Stange

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 26 de julho de 2018.

Considerando a solicitação de compra as informações nela contida, e o parecer contábil contido
no presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para
procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em
conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal
nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   4

COMUNICAÇÃO INTERNA

DO: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

REFERENTE AO: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 34/2018.

OBJETO: Aquisição de uma van para transporte sanitário eletivo e de duas ambulâncias tipo A
para remoção simples, de acordo com os Termos de Compromisso firmados entre o Ministério da
Saúde e o Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do
contrato para analise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 26 de julho de 2018.

_______________________________
Dirceu Bonin

Pregoeiro